
cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16811

RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2020, de la Directora General de Vivienda y Rehabilita-
ción, de la convocatoria de ayudas al alquiler para 2018, Línea 1, Modalidad General, 
correspondientes a la provincia de Teruel por la que se declara la pérdida del derecho 
al cobro de la subvención.

Vistos los expedientes iniciados en virtud de las solicitudes presentadas y demás docu-
mentación aportada para la concesión de la ayuda y el abono correspondiente a la anualidad 
de 2018, en relación a la línea 1 (modalidad general) de la convocatoria efectuada por la 
Orden VMV/71289/2018, de 26 de julio, de ayudas financieras al alquiler para 2018, se han 
apreciado los siguientes.

Antecedentes de hecho del procedimiento de justificación y pago del año 2019

1.º Mediante Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, se convocaron ayudas financieras al 
alquiler para 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 150, de 3 de agosto de 2018), corres-
pondientes al Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de 
Vivienda 2018-2021 (“Boletín Oficial del Estado”, número 61, de 10 de marzo de 2018).

2.º La Subdirección Provincial de Vivienda de Teruel ha instruido el procedimiento de con-
cesión de las ayudas financieras al alquiler, línea uno (modalidad general), conforme esta-
blece el artículo 15 de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan 
ayudas financieras al alquiler para 2018.

3.º El 31 de octubre de 2019, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, la Resolución de 
25 de octubre de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, de la convoca-
toria de ayudas financieras al alquiler para 2018, línea 1- modalidad general, correspondientes 
a la provincia de Teruel y de ordenación del pago correspondiente a la anualidad de 2018.

En dicha Resolución se establecían unos plazos para la presentación de los justificantes 
bancarios de abono de la renta del alquiler de los meses comprendidos entre enero 2019 y 
diciembre de 2020, de las personas beneficiarias.

4.º La Subdirección Provincial de Vivienda de Teruel publicó el 27 de febrero de 2020 
anuncio de requerimiento para la justificación de cumplimiento de las condiciones impuestas 
a los beneficiarios durante 2019.

Fundamentos de derecho

Primero.— La competencia para resolver viene atribuida a la Directora General de Vi-
vienda y Rehabilitación en virtud de lo dispuesto en el artículo 17 de la Orden VMV/1289/2018, 
de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler para 2018.

Segundo.— El artículo 21 de la Orden de convocatoria, determina que la ayuda se abo-
nará periódicamente, previa justificación del pago de la renta mensual de alquiler por la per-
sona beneficiaria, y en la parte proporcional a la cuantía justificada.

Tercero.— La persona beneficiaria debe cumplir con las obligaciones tributarias y de Se-
guridad Social para el abono de la ayuda conforme a lo establecido en el artículo 21.4 de la 
Orden de convocatoria, así como mantener las condiciones establecidas en la convocatoria, 
tal y como se indica en el artículo 22 de la Orden.

En virtud de lo expuesto, y conforme a la propuesta de la Subdirección Provincial de Vi-
vienda de Teruel, resuelvo:

Primero.— Declarar la pérdida del derecho al cobro de la ayuda financiera al alquiler en la 
cuantía correspondiente a los años 2019 y 2020 de los solicitantes relacionados en el anexo 
I, por los motivos que se indican en el mismo.

Segundo.— Declarar la pérdida del derecho al cobro de la ayuda financiera al alquiler del 
importe correspondiente a 2020 de los solicitantes relacionados en el anexo II, por los motivos 
que se indican en el mismo.

Tercero.— Ordenar la publicación de esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, que 
sustituirá a la notificación individual de las resoluciones de la subvención, conforme a lo pre-
visto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, así como en la dirección: https://www.aragón.es/-/
ayudas-financieras-al-alquiler-2018.

https://www.aragon.es/-/ayudas-financieras-al-alquiler-2018
https://www.aragon.es/-/ayudas-financieras-al-alquiler-2018


cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16812

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, que 
es el competente para su resolución, en el plazo máximo de un mes a contar desde el día 
siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo con el artículo 58.1 del 
texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón apro-
bado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, y con los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Zaragoza, 8 de julio de 2020.

La Directora General de Vivienda
y Rehabilitación,

VERÓNICA VILLAGRASA DOLSA



cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16813

Solicitud web  DNI Expediente Motivo pérdida del derecho al cobro

15669 ***1439** 2 4

17711 ***6579** 7 1,5

24934 ***7088** 25 7

22117 ***6497** 30 1,5

21536 ***6474** 34 1,5

21087 ***9475** 35 1,5

21194 ***6455** 38 4

21746 ***7597** 39 4

18835 ***4057** 43 1,5

17633 ***7039** 51 1,5

18573 ***7074** 68 3

20333 ***9929** 79 6

17743 ***1874** 100 4

19959 ***3978** 107 1,5

22876 ***6545** 138 4

31717 ***5761** 140 1,5

32233 ***9242** 142 1,5

18429 ***3883** 143 4

30639 ***9246** 148 2

21928 ***2426** 155 4

20824 ***1513** 366 1,5

20446 ***1979** 376 1,5

22420 ***2570** 387 1,5

19677 ***3930** 389 1,5

20293 ***0087** 394 4

ANEXO I
PÉRDIDA DERECHO AL COBRO 2019 Y 2020



cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16814

22776 ***5650** 417 1,5

23926 ***9890** 419 4

30513 ***2010** 425 1,5

23985 ***6601** 433 2

23922 ***7703** 435 1,5

30520 ***3431** 457 2

29864 ***4200** 480 1,5

25226 ***6640** 482 1,5,6,8

30589 ***4123** 484 1

30607 ***6368** 487 1,5

29328 ***5210** 507 1,5,6,8

27573 ***8501** 509 1,5

28119 ***1592** 511 1,5

Solicitud web  DNI Expediente Motivo pérdida del derecho al cobro

31495 ***5872** 512 2,4

21468 ***3025** 526 1,5

31154 ***7066** 529 1,5

31205 ***9145** 531 1,7

29407 ***8079** 541 1,5

32246 ***7613** 573 1,5

26256 ***3737** 585 1,5

30693 ***6956** 592 2

27457 ***4356** 600 4

26545 ***1590** 608 3

30579 ***7072** 619 1,5



cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16815

26221 ***4034** 622 1,5

25573 ***0281** 624 3

23560 ***5622** 662 6

23817 ***3636** 670 1,5

23952 ***7178** 707 1,5

28128 ***5065** 708 1,5

19495 ***4368** 722 1,5

23523 ***6748** 753 1,5

27350 ***7500** 759 2

28111 ***6440** 767 1,5

27003 ***6481** 784 4

25146 ***1250** 799 6,8

31509 ***4846** 829 1,5,8

22599 ***4872** 833 1,5

28797 ***8867** 841 1,5

23620 ***6836** 860 1,5

33034 ***2884** 871 4

32414 ***8957** 872 1,5

27969 ***1762** 885 1,5

29951 ***7991** 892 7

20145 ***7190** 904 1,5

32309 ***5663** 907 4

21387 ***0228** 923 1,5

25523 ***4118** 941 1,5

17405 ***5479** 965 1,5

17184 ***6591** 966 6



cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16816

Solicitud web  DNI Expediente Motivo pérdida del derecho al cobro

33483 ***7610** 1032 6

28432 ***2772** 1043 1,5,6

18970 ***1938** 1060 1,5

22619 ***2814** 1061 1,5

20460 ***7402** 1070 1,5



cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16817

1. No presentación en el plazo establecido de los justificantes de pago de la renta de al-
quiler (artículo 22 Orden).

2. Incumplimiento en la forma de presentación de los justificantes de pago de la renta del 
alquiler (artículo 22 Orden).

3. Finalización del contrato de arrendamiento.
4. Supera ingresos máximos (artículo 22 Orden).
5. No presenta certificado de empadronamiento (artículo 22 Orden).
6. No se encuentra al corriente de pago de las obligaciones tributarias o de la Seguridad 

Social (artículo 21.4 Orden).
7. No presenta documentación de ampliación de unidad convivencia.
8. No justifica ingresos.

Solicitud web Expediente DNI Motivo pérdida del derecho al cobro

17762 19 ***0773** 3

22847 401 ***5940** 3

28059 519 ***4207** 3

22156 521 ***7652** 3

29125 548 ***5175** 3

25971 626 ***3107** 3

26850 650 ***4775** 3

19430 737 ***3065** 3

28519 757 ***9644** 3

28650 794 ***8772** 1

21100 802 ***7017** 3

26034 894 ***9177** 1

25685 922 ***7529** 3

22925 972 ***5464** 3

32373 974 ***6333** 3

25653 989 ***5914** 3

22261 1008 ***6988** 3

26164 1057 ***5760** 1

20318 1075 ***8659** 3

ANEXO II
PÉRDIDA DERECHO AL COBRO 2020



cs
v:

 B
O

A2
02

00
72

70
23

27/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 147

16818

1. No presentación en el plazo establecido de los justificantes de pago de la renta de al-
quiler (artículo 22 Orden).

2. Incumplimiento en la forma de presentación de los justificantes de pago de la renta del 
alquiler (artículo 22 Orden).

3. Finalización del contrato de arrendamiento, comunicada por la persona beneficiaria.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden SAN/401/2020, de 11 de mayo, por la que se modifica el anexo de la Orden SAN/1221/2017, de 21 de julio, por la que se establecen los precios y tarifas máximas aplicables en la prestación de servicios sanitarios con medios


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 54/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y el nombramiento de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 61/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª María Cruz Obis Longarón, como Jefa de Servicio de Cooperación, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN CDS/644/2020, de 3 de julio, por la que se nombran los miembros del Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Esterilización.
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscrita a la Unidad Básica d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Miguel Ángel Casado Lacabra.
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Miguel José Baya García.
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Pablo José Sanz Miguel.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de enero de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se aprueba la propuesta efectuada por el tribunal designado para la confección de la Bolsa de trabajo para la provisión de puestos rese

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área d
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área d
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área d
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de la Dirección Gerencia, de 15 de mayo de 2019, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 2020.
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universid

	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2020, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 53/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de denominación del Colegio Profesional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología de Aragón por el de Colegio Profesional de Ciencia Política y Soc
	ORDEN PRI/645/2020, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, para el desarrollo del programa “Aulas de Tecnificación Deportiva” del Gobierno de Aragón durante 
	ORDEN PRI/646/2020, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y la Agrupación de Personas Sordas de Zaragoza y Aragón (ASZA), para la realización de un servicio de inter

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/647/2020, de 15 de julio, por la que se determinan los días de apertura autorizados en domingos y festivos de los establecimientos comerciales para el año 2021, así como los adicionales de 2020, en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/648/2020, de 3 de julio, por la que se acepta la renuncia de una beca de formación en el Instituto Geográfico de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2020, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, de la convocatoria de ayudas al alquiler para 2018, Línea 1, Modalidad General, correspondientes a la provincia de Teruel por la que se declara la pérdida del derecho 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 55/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2021 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2020 para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la actividad profesional en los C

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 56/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Pedrola, destinado a Instituto de Educación Secundaria.
	DECRETO 57/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se rechaza el legado de tres fincas en Pinseque.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 58/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2019.
	DECRETO 59/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio al libro mejor editado en Aragón 2019.
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2020, de la Dirección General de Personal, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 169/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados provisionales de ayudas concedidas

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 60/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la donación de la Junta de la Testamentaría Aznárez y Navarro a favor del Instituto Aragonés de Servicios Sociales y se faculta al Director Gerente del mismo para formalizar la 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 62/2020, de 15 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita, a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de La Puebla de Híjar con destino al servicio de depuración de aguas 
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de planta 
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Ceph

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental para la actividad de almacén de distribución y venta de bebidas por Aceites Noguero, S.L.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información vecinal y pública el expediente de licencia ambiental de actividad clasificada solicitada por Dña. Raquel Tabuenca Serrano, para establecimiento de tatuajes, a ubicar en plaza La Seo

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE GOLF
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Golf, relativo a la convocatoria de elecciones a miembros de las Asambleas Generales y Presidentes de las Federaciones Deportivas Aragonesas.




